## PSALMUS XXXIII.

« Psalmus David cum mutavit faciem suam coram Abimelech, et dilavit eum, et abiit. » Mutatio facti in verborum mutatione monstratur : quando a Saul se unisum esse simulavit. Ant et veram mutationem vultus volumus intelligere, Abimelech scilicet dictum esse pro Achis. Nec in nomine error est, cum ex patre generatus, etiam Abimelech potuerit appellari. Abimelech quippe interpretatur « pater meus rex. » Quomodo dicit, commutavit vultum suum coram Abimelech ? Quis in regnum illius sic legitimus, quod in Geth civitatem ad regem Achis fugit in Philistini *I Reg. XXI.* Vel quomodo ausus fuit ibidem ambulare, qui inimicus illorum erat, et ipse interfecit antea Goliath principem illorum ? Propterea illic ambulavit, pro hoc quod mulieres dixerant : Percussit Saul mille, et David decem milia. Et postea intravit diabolus in Saul per iridiam, et dixit : Quid superest ei, et quomodo intravit in regnum habebat ? Et pervenit David ad regem Achis. Sed postea Achis misit missos suos ut David ad se ducerent, et eum interficerent. Et cum invenissent eum ad portam civitatis, cognovit David quod ipsum interficere volebant, necessitate compulsus

Par un effet de la miséricordieuse providence de Dieu, l'Esprit-Saint s'empara de lui, et il commença à chanceler, et l'écuime de sa bouche descendait sur sa barbe. Et lorsqu'ils l'eurent amené devant le roi, il leur dit : Pourquoy avez-vous amené en ma présence ce visage, et quand ils se saisirent de lui, il jouait du tambour à la porte de la ville et ils le portaient dans leurs bras. Lors donc qu'ils l'eurent laissé en liberté, il s'enfuit, et chanta ce psalme qui, dans tout son ensemble respire la piété, célèbre la providence vigilante de saints. David est ici la figure de Jésus-Christ, Saül la figure du démon. Abimelech signifie le royaume de mon père, Achis, comment est-il, ou ignorance, ou noir. David se rend dans la ville de Geth près du roi Achis, et le Seigneur vient dans le royaume de son Père, c'est-à-dire dans le royaume des Juifs. Il changea de visage en présence d'Abimelech, c'est-à-dire devant le royaume de son Père. Ce qui a fait dire à saint Paul : « Lui, qui ayant la nature de Dieu, n'a point cru que ce fût pour lui une usurpation de s'égaliser à Dieu, et qui cependant a pris la forme d'esclave, en se rendant semblable aux hommes et étant reconnu pour homme par tout ce qui a paru de lui au dehors. Il s'est humilié lui-même en se rendant obéissant jusqu'à la mort. *Philipp. II, 6.* Ou dans un autre sens, il a changé son visage, c'est-à-dire dans le service de son sacerdoce. Il l'a changé, lorsque comme Melchisédech il offrit le pain et le vin. *Gen. XIV.* Il a changé son visage, parce qu'à mesure que l'avancement de Christ approchait, les figures qui l'annonçaient devenaient plus claires. Dans les temps qui ont précédé, les hommes offraient des victimes, mais ces victimes figuratives reçurent ensuite leur accomplissement spirituel dans le Nouveau Testament selon l'ordre de Melchisédech.

David jouait du tambour aux portes de la ville. Le tambour est formé d'une peau de cuir étendu ; le Seigneur a étendu ses mains sur la croix. Les portes de la ville figurent les commencements de notre foi, lorsque nous croyons à l'incarnation du Christ. L'écuime de la bouche signifie l'infirmité de la chair dont il a daigné se revêtir. La barbe, c'est le symbole de la force de la divinité. Achis remet David en liberté, et il s'en va. C'est ainsi que le Christ a quitté les Juifs pour aller vers les gentils. Comme il est dit : Puisque vous vous jugez indignes de la vie éternelle, voilà que nous allons vers les gentils. *Act. XIII.*

« Je bénirai le Seigneur en tout temps, etc. » Par cette expression : « en tout temps et toujours, » David nous enseigne que nous ne devons ni nous laisser abattre par les tribulations, ni nous élever dans la prospérité, mais que nous devons supporter avec une parfaite égalité d'âme la prospérité aussi bien que les épreuves ; et qu'en nous proposant pour modèle le bienheureux psalmiste, nous devons bénir le nom de Dieu dans tout ce qui nous arrive. « Je bénirai le Seigneur en tout temps. » Jo le bénirai, c'est-à-dire je louerai le Seigneur. En tout temps, dans la bonne comme dans la mauvaise fortune. C'est ce qu'a fait David, c'est ce que fait maintenant l'Eglise. « Sa louange sera toujours dans ma bouche. » Dans ma bouche et dans mon cœur, j'appliquerai toujours mon esprit à la louange de Dieu.

« Mon âme sera glorifiée dans le Seigneur, » c'est-à-dire ma vie. Lorsque mon âme animée de

ad aroem declinavit. Misericordia Dei providente, cecidit Spiritus sanctus super ipsum, et corripit labi, et salivam mitebat super suam barbam. Et cum aduixisset eum ad regem, dixit illis rex : Pro qua causa adduxistis istum hominem arripivim, et feribundum super me ? David pulcher homo erat, et quando eum apprehenderunt, tympanizabat ad portam civitatis, et in manibus suis ferebat. Et cum eum dimisissent, et fugisset, istum psalmum cantavit : qui totus circa pietatem, totus circa inspectionem divinam, totus circa compescendas sanctorum tribulationes commemoratur. David figuram Christi tenet : Saul figuram diaboli, Abimelech interpretatur, « regnum patris mei. » Achis interpretatur, « quomodo est, vel ignorantia, vel niger. » David venit in Geth ad regem Achis, et Dominus venit in regnum Patris sui : hoc est, ad regnum Judæorum. Mutavit vultum suum, coram Abimelech : hoc est, coram regno Patris sui. Unde sanctus Paulus dixit : Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed formam servi accepit : in similitudinem hominum factus, et habitum inventus ut homo : humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem *Philipp. II, 6.* Vel aliter : Mutavit vultum suum, id est, in susceptionem. Tunc vultum suum, coram Melchisédech obtulit panem et vinum *Gen. XIV.* Inmutavit vultum : quia quantum adventus Christi appropinquabat, tantum illi figura aperte erant : quia antea hostias offerebant, sed postea spiritua-

liter impletum fuit in novo Testamento secundum ordinem Melchisedech : non dixit secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech. Tympanizabat ad portam civitatis, Tympanum de corio extenditur. Et Dominus extendit manus suas in cruce. Portas civitatis, initium fidei nostræ intelligitur, quando credimus incarnationem Christi. Per salivam, infirmitatem carnis quam dignatus est suscipere. Illa barba, fortitudo divinitatis. Dimisit eum et abiit. Dimisit Christus Judæos, et venit in gentibus. Unde dictum est : Quia indignos vos iudicatis vita æternæ : nos ex hoc ibidemus ad gentes *Act. XIII.*

« Benedicam Dominum in omni tempore, » etc. Cum ait : « omni tempore » et semper, docet nos nec in adversis succumbere debere, nec in secundis extolli, sed tam prospera quam contraria æquanimiter ferre : ac beatum ante oculos proponentes, in omnibus que acciderint, Dei benedictio nomen. « Benedicam Dominum in omni tempore, Benedicam, » id est, laudabo Dominum. « In omni tempore, » in prosperis et adversis. Fecit hoc David, et modo Ecclesia, intenta mentis Deum semper laudare. « In Domino laudabitur anima mea. » Hoc est, vita mea. Cum huic studio anima dedita, aspera mundi

ce saint zèle, aura supporté avec courage les tribulations du monde, elle sera louée par ceux qui sont au Seigneur. « Que les humbles entendent, c'est-à-dire les saints. « Et qu'ils se réjouissent » non dans les choses de la terre, mais dans les choses du ciel, ceux qui n'ont point à combattre les vices en eux-mêmes, ceux qui, par la vertu de la nouvelle alliance, savent contenir la masse de ce corps. Heureux en effet, sont les humbles, parce qu'ils posséderont la terre.

« Publiez avec moi combien le Seigneur est grand. » Louez Dieu le Père. « Et célébrons tous ensemble la gloire de son nom. » Le prophète semble dire : Aimez-le, comme je l'aime moi-même. Ou bien, célébrons tous ensemble la gloire de son nom, c'est-à-dire le Fils à qui le Père a donné un nom qui est au-dessus de tout nom.

« J'ai cherché le Seigneur. » L'Esprit-Saint. « Et il m'a exaucé, et il m'a délivré de toutes mes tribulations, » en consumant la corruption de la chair, source pour moi de tribulations dangereuses, qui m'empêchaient de le prier avec attention.

« Approchez-vous du Seigneur. » Croyez en lui ; approchez-vous du Seigneur, non en changeant de lieu, mais par la force et les œuvres. Et vous serez éclairés, c'est-à-dire, vous aurez l'intelligence de l'âme, car si vous ne commencez par croire, vous ne comprendrez pas. Et vos fronts ne seront pas couverts de confusion, » au jour du jugement, alors que les impies seront

confondus par la sentence de condamnation.

« Ce pauvre a crié. » Jésus-Christ Notre Seigneur qui s'est fait pauvre pour nous, et qui a crié vers son Père dans sa passion. Ou bien, ce pauvre, c'est-à-dire David, a crié, lorsqu'il a dit : Seigneur, mon Dieu, renversez les conseils d'Achitophel II *Rois*. xv. Et l'Église fait entendre maintenant les mêmes cris. « Et le Seigneur l'a exaucé, et il l'a sauvé de toutes ses tribulations, » en le ressuscitant des morts.

« L'ange du Seigneur environnera ceux qui le craignent, et il les délivrera, » c'est-à-dire il leur a donné l'ange du grand conseil. Nul doute que ceux qui craignent le Seigneur soient gardés par ses anges, comme le Seigneur lui-même l'enseigne dans son Évangile : Je vous le dis en vérité, leurs anges voient tous les jours la face de mon Père qui est dans les cieux. *Math.* xviii. Ceux donc qui craignent le Seigneur dans la pureté de leurs cœurs, sont entourés du secours des anges comme d'un rempart.

« Goûtez, etc. » Le goût se fait sentir par le palais, comme la vue par les yeux, car c'est par les yeux que l'on voit. Le prophète dit : J'ai goûté, et selon ce que j'ai goûté, j'ai trouvé par la foi, par l'espérance et par les bonnes œuvres. « Heureux l'homme qui espère en lui. » Pourquoi heureux ? Parce qu'il possède celui qui possède tout, c'est-à-dire Dieu. Le prophète emploie l'expression goûter, pour signifier que dès lors que l'on connaît Dieu, on doit le craindre, car c'est dans

æquo animo sustinerit, ab his qui sunt Domini, collaudatur. « Audiant mansueti. » Id est, sancti. « Et lætentur. » Non de terrenis, sed de celestibus ; qui non habent pugnam victorum in se, illi qui glebam corporis sui tali testamento cooperant. Beati enim mansueti : quoniam ipsi possidebunt terram.

« Magnificat Dominum mecum. » Patrem Dominum laudat. « Et exaltemus nomen ejus in hilipsum. » Ac si dicat propheta : Quomodo ego amo, et vos sic facite. Vel, « exaltemus nomen ejus in hilipsum : » Filium cui Pater dedit nomen, quod est super omne nomen.

« Inquisivi Dominum. » Spiritum sanctum. « Et exaudivit me, et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me. » Consumens corruptelam carnis : qua nihil tribulationes peccaminum ingererat, ne eum attentius deprecaretur.

« Accedite ad Dominum. » Credite in eum. « Accedite ad Dominum, » non loco, sed fide, et opere. « Et illuminamini. » Id est, in mente intelligite ; quia nisi credideritis, non intelligetis. « Et facies vestre non confundentur. » In judicio quo impii confundentur in condemnationem, in die judicii.